ỦY BAN NHÂN DÂN

 THÀNH PHỐ KON TUM

Số:           /UBND-VX

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

TP.Kon Tum, ngày        tháng       năm
V/v phát triển và nhân rộng mô hình

tủ sách gia đình, tủ sách dòng họ, tủ

sách trường học, mô hình “Gia đình

đọc sách - Gắn kết yêu thương”

 Kính gửi:

- Ban Thường trực UBMTTQ Việt Nam thành phố;

   - Các Tổ chức Chính trị - Xã hội thành phố;

- Các đơn vị, phòng, ban thành phố;

- Ủy ban nhân dân các xã, phường.

Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh1 về việc phát triển và nhân rộng mô hình

tủ sách gia đình, tủ sách dòng họ, tủ sách trường học, mô hình “Gia đình đọc

sách - Gắn kết yêu thương”; xét nội dung tham mưu của phòng Văn hóa và

Thông tin thành phố2, UBND thành phố có ý kiến như sau:

1. Các đơn vị, phòng, ban thành phố, UBND các xã, phường: Theo chức

năng, nhiệm vụ triển khai thực hiện các nội dung sau:

- Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả các nội dung chỉ đạo của Ủy ban

nhân dân tỉnh tại: Văn bản số 3207/UBND-KGVX ngày 27 tháng 9 năm 20223;

Văn bản số 4277/UBND-KGVX ngày 19 tháng 12 năm 20224; Văn bản số

1699/UBND-KGVX ngày 07 tháng 6 năm 20235; các văn bản liên quan của

UBND tỉnh, thành phố.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phát triển và nhân rộng mô hình tủ

sách gia đình, tủ sách dòng họ, tủ sách trường học, mô hình “Gia đình đọc sách -

Gắn kết yêu thương”.

2. Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố:

- Theo dõi, hướng dẫn các cơ quan thông tin, truyền thông, UBND các xã,

phường đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền trên các phương tiện thông

tin đại chúng, nhất là trên nền tảng công nghệ số, phát huy ưu thế của mạng xã

hội nhằm nâng cao nhận thức về tầm quan trọng của việc xây dựng thói quen,

duy trì văn hóa đọc gắn kết các thế hệ trong gia đình, dòng họ.

- Theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện; tham mưu biểu dương, tôn

vinh, ghi nhận các gia đình, dòng họ và cá nhân điển hình, nhân rộng mô hình

tốt, cách làm hay, sáng tạo trên địa bàn thành phố.

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố:

1 Văn bản số 2555/UBND-KGVX, ngày 18/7/2024.
2 Văn bản số 1257/VHTT, ngày 02/8/2024.
3 Về triển khai thực hiện Thông tư số 05/2022/TT-BVHTTDL hướng dẫn hoạt động thư viện lưu động và luân

chuyển tài nguyên thông tin.
4 Về triển khai thực hiện Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 01/11/2022 của Thủ tướng Chính phủ.
5 Tiếp tục đẩy mạnh triển khai thực hiện đề án phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng giai đoạn 2021 - 2025.

2

Chủ trì, phối hợp với phòng Văn hóa và Thông tin thành phố chuẩn hóa tủ

sách trường học gắn với hoạt động thư viện trường học; đa dạng hóa các mô

hình tủ sách và hoạt động khuyến đọc trong nhà trường.

4. Trung tâm VHTTDL&TT thành phố: Xây dựng chuyên mục, tin, bài,

đổi mới các chương trình, sản phẩm truyền thông về phát triển phong trào xây

dựng tủ sách gia đình, tủ sách dòng họ, mô hình “Gia đình đọc sách - Gắn kết

yêu thương”. Đẩy mạnh tuyên truyền về phong trào xây dựng tủ sách gia đình,

tủ sách dòng họ, mô hình “Gia đình đọc sách - Gắn kết yêu thương”.

5. Ủy ban nhân dân các xã, phường:

- Vận động, phát động phong trào tạo lập tủ sách gia đình, triển khai mô

hình “Gia đình đọc sách - Gắn kết yêu thương” trong cán bộ, công chức, viên

chức, người lao động và các tầng lớp nhân dân. Rà soát, đánh giá tình hình hoạt

động của các mô hình tủ sách trên địa bàn, vận động xây dựng và nhân rộng các

mô hình hoạt động hiệu quả tại địa phương.

- Tổ chức các hoạt động khuyến đọc nhằm khuyến khích các thế hệ tham

gia đọc sách nhân dịp các ngày kỷ niệm: Ngày Gia đình Việt Nam, Ngày Quốc

tế phụ nữ, Ngày Phụ nữ Việt Nam, Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam, Ngày

Người cao tuổi Việt Nam;…

- Biểu dương, tôn vinh, ghi nhận các gia đình, dòng họ và cá nhân điển

hình, nhân rộng mô hình tốt, cách làm hay, sáng tạo tại địa phương.

6.  Đề nghị Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam

thành phố và các Tổ chức Chính trị - Xã hội thành phố: Tổ chức tuyên

truyền, phổ biến đến cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và Nhân

dân về phong trào xây dựng tủ sách gia đình, tủ sách dòng họ, mô hình “Gia

đình đọc sách - Gắn kết yêu thương”./.

 Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- Đ/c Chủ tịch, các PCT UBND thành phố;

- Ban Tuyên giáo Thành ủy (đ/b);

- Trang thông tin điện tử thành phố;

- Đ/c CVP; đ/c PCVP phụ trách;

- Lưu: VT, UB(VHXH)

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phan Ngọc Định

		2024-08-06T22:00:41+0700

		2024-08-07T07:48:14+0700

		2024-08-07T09:00:52+0700

		2024-08-07T09:00:52+0700

		2024-08-07T09:00:52+0700

		2024-08-07T09:00:52+0700

		2024-08-07T09:00:52+0700